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Przyrząd do odbitek plantograficznych

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do ńie-
brudizącego wykonywania odbitek podeszwowej po¬
wierzchni stopy w obciążonej pozycji stojącej.

iW" warunkaich współczesneg cywilizacji stopa ludz¬
ka narażona jest na liczne czynniki deformujące
i stany pinzeciążeniiowe. W celu kontroli procesu
kształtowania się stopy w kolejnych okresach on-
togenezy człowieka oraz oceny skuteczności specjal¬
nych zabiegów profilaktycznych i korekcyjnych ko¬
nieczne są systematyczne badania rńorfo-fiunkcjo-
nalne. Służą temu specyficzne metody, aparaty i
przyrządy. Najbardziej rzetelna jest metoda radio¬
logiczna, która jest jednak zbył; kosztowna i sto¬
sowana w uzasadnionych przypadkach indywidual¬
nych (niebezpieczeństwo napromieniowania). Znane
są również specjalne przyrządy do pomiarów bu¬
dowy i wydolności stopy \Fridlanda,, Matltniasa,
Wejisfiloga, Przybylskie@o i Sidoriskiego, Bacizewskie-
go).

Mimo licznych metod badania stopy odbitki plan-
tografijcizne nie straciły na aktualności. Plantpgra-
fia jest bowiem formą dokumentacji graficznej poz¬
walającej interpretować zmiany morfoJogi(czinne po¬
deszwowej części sitopy oraz jej zniekształceń (sto¬
pa płaska, koślawa* wydrążona, końsko-szpotawa).

Tradycyjne spoisoby polegają najczęściej na za¬
maczaniu stopy roztworem barwiącym i odbiciu
jej konturów na papienze. Brudzenie stopy powo¬
duje jednak określoną barierę psychiczną utrud¬
niającą badania.
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Jeden ze sposobów żalecajiący impregnację pa¬
pieru iftyo roztworem żelazocyjanku potasu z dodalt-
kiem krochmalu i zamaczanie stopy odbijanej w
0,1% roztworze chlorku żelaza z dodatkiem spiry¬
tusu jest na tyle skomplikowany, że w badaniach
masowych niepraktyczny.

Urządzenie do oznaczania śladu stopy ludzkiej
(patent niemiecki nr 631 43i) składa się z podkład¬
ki i gumowej płyty, kjtórej dolna powierzchnia jeisi
wyposażona w ząbki. Pod płyitą gumową znajduje
się płyta szklana z rozpostartą warstwą nieprzeź¬
roczystej masy, której zabarwienie powinno, się róż¬
nić od koloru gumowej płyty. Pod płytą szklaną
znajduje się ustawione pod kąjtem lustro. NacUsk
stopy powoduje przemieszczanie się nieprzeźroozy-
stej masy, w miejsce .której pojawiają się ząbkli
gumowej płyty. Tak odciśniętą podesziwową powie¬
rzchnię stopy można obserwować w lustrze, lub
fotografować.

Urządzenie do pomiarów stopy (jpaitent RFN nr
840 064) wymaga zastosowania materiału światło¬
czułego w specjalnej kamerze i daje jedynie ogól*
ny kształt konturów stopy, bowiem jest przeana-
czone do określania miary buta i modelu podesz¬
wy.

Plantograf radizieickl (patent ZSRR nr 299/207)
składa się z prostokątnej ramy i rozpiętej wew¬
nątrz niej elastycznej błony, pod którą podkłada
się papier. Dzięki ruchomej części urządzenie poz¬
wala uzyskać odbitkę podeszwowej całkowitej po-
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wierzchni stopy przy dowolnym uniesieniu jej czę¬
ści piętowej, gdyż służy ona odmodelowaniu pra¬
wideł do butów o różnej wysokości obcasa.

Istotą wynalazku jest wykluczenie potrzeby na¬
kładania środka barwiącego na powierzchnię stopy.
Jest on bowiem nainlaszony na powierzchnię taśmy
gumowej za pośrednictwem wałka kontaktującego
się ze zbiornikiem usytuowanym na dnie przyrzą¬
du. Na taśmę nakłada się kartkę papieru, przy
czym krawędzie prostokątnego wycięcia w obudo¬
wie zapobiegają jej zetknięciu się ze środkiem bar¬
wiącym do momentu obciążenia stopą. Z chwilą
obciążenia stopą następuje zetknięcie się papieru
z powierzchnią zwilżonej tuszem taśmy i przenie¬
sienia barwnika na papier tylko w miejscach ob-
ciążonydh stopą.

Przyrząd według wynalazku ilustrują rysunki, z
których fig. 1 przedstawia jego widok z góry z
ustawionym obok podestem pomocniczym, fig. 2 —
widok z boku, fig. 3 — przekrój z czoła.

Jak uwidoczniono na rysunkach, przyrząd skła¬
da się z metalowej podstawy 1 z nóżkami 13 i
blaszanej obudowy 2, wewnątrz której znajduje
się przesuwna taśma gumowa 3, obracająca się
okrężnie wokół dwóch wałków 4, wprawianych w
rudh pokrętłem 5. Obracająca się taśma jest zwil¬
żana środkiem barwiącym za pośrednictwem wał¬
ka smarującego 9, który styka się z mikrogumą
nasyconą barwnikiem 8, znajdującą się w zbiorni¬
ku na dinie przyrządu 11. Wyższa krawędź zewnę¬
trznego boku zbiornlika wyposażona jest w gumo¬
wy rozprowadzacz barwnika 10, który zbiera jed¬
nocześnie nadmiar tuszu z taśmy 3 do zbiornika
11. Na górnej powderzchinli obudowy 2 znajidiuje się
prostokątne wycięcie szerokości taśmy 3 i niezna¬
cznie mniejsze od kartki papieru formatu A-4. Na
taśmę 3 układa się kartkę papieru, która wspiera
się na krawędziach wycięcia obudowy 2. Pod wi¬
doczną w wycięciu taśmą 3 usytuowany jest po¬
dest podstawowy 12 — oparcie dla stopy odbijanej
badanej osoby. Przyrząd jest wyposażiony w podest
pomocniczy 7 z czterema nóżkami 14 i uchjwytem
15 do transportowania,, którym po badaniach przy¬
krywa się prostokątne wycięcie z taśmą 3 mocując
do obudowy 2 pokrętłami 6. W czasie dokonywa¬
nia odbitki stopy pomost pomocniczy 7 ustawia
się obok przyrządu dla oparcia stopy nie odbijanej,
celem równomiernego ólbciążeinia obu stóp ciężarem
ciała.

Posługując się przyrządem według wynalazku
należy ustawić go na twardym, równym podłożu,
odkręcić śruby mocujące 6 i ustawić podest pomoc¬

niczy 7 -obok przyrządu w pozycji odwróconej (na
nóżkach), zaś wspomniane śruby 6 ponownie za¬
kręcić. Wprawiając w ruch obrotowy taśmę 3 po¬
krętłem 5 zwilżyć jej powierzchnię barwnikiem.
Zaleca się w tym celu tusz do stempli z dodatkiem
10—20% kleju roślinnego i 5—10% denaituratu.
Równomierne i nienadmierne zwilżenie powierz¬
chni gumy 3 tuszem zapewnia rozprowadizatcz barw¬
nika 10. Na wycięcie w obudowie z widoczną w
nim taśmą 3 należy położyć kartkę papieru tak,
aby wspierała się ofowodowo na krawędziach tego
wycięcia. Używać papieru średniej gramatury
wchłaniającej środek barwiący (klasa 7).

Badany staje najpierw nogą podporową (nie od¬
bijaną) na podeście pomocniczym 7, a nasjtejpnie
ustawia stopę odbijaną w środku kartki papieru
3, rozkładając ciężar ciała na obie kończyny. Po¬
sługując się szpatułką z tworzywa można także
ewentualnie dokonać obrysu rzutu krawędzi stopy.
Po wykonaniu odbitki osoba badania zdejmuje naj¬
pierw z podestu podstawowego 12 stopę odbijaną,
a następnie z podestu pomocniczego 7 nogę podpo¬
rową, po ozym badana osoba wykonuje obrót ciała
o 180° i kolejne czynności ponawia się w celu
uzyskania odbitki drugiej stopy (jeśli przewidywa¬
no odbitki obustronne). Uzyskana na odwrocie kar¬
tki papieru odbitka planitografiiczna jest udokumen¬
towanym odzwierciedleniem kształtu stykających się
z podłożem obciążonych ciężarem ciała fragmentów
podeszwowej powierzcihhi stopy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do odbitek planitograficznych składa¬
jący się z metalowej podstawy i blaszanej obudo¬
wy, wyposażony w gumową taśmę i urządzenie
barwiące oraz podest podstawowy i pomocniczy,
znamienny tym, że ma taśmę gumową (3) obraca-
cającą się wokół dwóch wałków (4) wprawianych
w ruch pokrętłem <5). ,

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
ma urządzenie barwiące gumową taśmę (3) w po¬
staci wałka smarującego (9) stykającego się z mi¬
krogumą nasyconą środkiem barwiącym (8) ulo¬
kowaną w zbiorniku (11), którego wyższa krawędź
zewnętrzna zaopatrzona jest w gumowy rozpro-
wadzacz barwnika (10).

3. Przyrząd według zasitnz. 1, znamienny tym, że
do przyrządu mocowany jest śrubami (6) pode&t
pomocniczy (7) z czterema nóżkami (14) i uchwy¬
tem do ręcznego transportu (15),
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